
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 21-05-2025 
 
Oggetto: Manifestazione Festival Licanias 2025 Libertà! - Programma e direttive gestionali 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventuno del mese di maggio, con inizio alle ore 17:14, in 
videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. P 
Murgia Ornella Assessore A 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      3 Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 27 del 21.05.2025 redatta a cura del Responsabile del Servizio 
Amministrativo. 
 
Premesso che: 
- è volontà dell’Amministrazione comunale realizzare la nona edizione della manifestazione 
denominata Festival “Licanìas 2025 - Libertà!”, manifestazione culturale finalizzata alla tutela, 
valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale materiale della Sardegna, con un flusso significativo 
di visitatori, turisti ed appassionati di arte culinaria, ma anche di letteratura; 
- il Festival promuove soprattutto la valorizzazione della conoscenza dei luoghi e dell’intera regione del 
Barigadu e quindi dei sui aspetti identitari e culturali, delle sue bellezze naturali e paesaggistiche, del 
suo importante patrimonio storico, artistico e architettonico, dando quindi vita ad una sinergia i cui 
effetti hanno rappresentato una rilevante opportunità; 
- la manifestazione di quest’anno vuole essere un momento di aggregazione comunitaria, un evento di 
grande rilievo turistico culturale e di promozione del Barigadu e dei suoi tesori, del suo patrimonio 
storico, artistico, architettonico, archeologico e si propone di coinvolgere diversi soggetti: enti ed 
operatori di realtà culturali, educative ed economiche, con il proposito di fare sistema e dare vita a 
eventi di qualità capaci di far germogliare ricadute positive sul territorio; 
- l’attuazione del programma richiede la realizzazione di rilevanti iniziative che spaziano su diversi 
campi e, oltre ad interessare il comparto enogastronomico, agricolo, commerciale, artigianale, 
convegnistico, scolastico, artistico, archeologico, folkloristico, include azioni di accoglienza: info 
point, visite guidate, bus navetta, maxi schermo, baby parking, ecosostenibilità. 



Preso atto che la manifestazione in oggetto: 

- è in coerenza con le linee programmatiche del D.U.P. per il triennio 2025-2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025; 
- rappresenta uno degli indirizzi strategici dell'ente e una delle principali scelte che caratterizzano il 
programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo. 
Considerato che per l’Amministrazione Comunale l’iniziativa, oltre a rappresentare un particolare 
momento culturale, va individuata tra quelle di alta valenza sociale, perché in grado di offrire a chi ha 
minori possibilità momenti di svago e di aggregazione, senza alcuna spesa. 

 
Richiamate, riguardo alla programmazione finanziaria dell’ente, le deliberazioni del Consiglio 
Comunale: 
-  n. 01 del 31/01/2025 di approvazione del DUPS per il triennio 2025/2027; 
- n. 02 del 31/01/2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 11/03/2025, con la quale è stato disposto 
quanto segue: 
1. Di approvare i seguenti elaborati relativi alla proposta progettuale della manifestazione denominata 
“Festival Licanias – LIBERTÀ! – annualità 2025” avente ad oggetto lo svolgimento di un festival 
letterario di interesse regionale, previsto per il periodo dal 19 al 22 giugno 2025, dell’importo 
complessivo presunto di € 80.000,00, finanziato come in premessa, allegati alla presente deliberazione: 
 modello PC - Piano di comunicazione; 
 modello PF - Piano Finanziario; 
 modello PL - Piano di lavoro; 
 modello SR - Scheda di presentazione del soggetto richiedente di cui si dispone la non 
pubblicazione all’albo pretorio, al fine di salvaguardare la riservatezza degli stessi elaborati e 
l’originalità del progetto, sino alla definizione del procedimento istruttorio dei progetti da parte degli 
uffici regionali. 
2. Di impegnarsi a realizzare la predetta manifestazione mantenendo inalterato l’alto livello qualitativo 
raggiunto nel triennio precedente. 
3. Di stabilire che la manifestazione sarà gestita in parte dal Comune tramite il Servizio 
Amministrativo ed in parte da Associazioni Culturali senza scopo di lucro, da individuare con atto 
successivo. 
4. Di impegnarsi a coprire le spese eccedenti il contributo regionale eventualmente assegnato. 
5. Di prendere atto che, in attesa dell’assegnazione dei contributi della Regione e della Fondazione di 
Sardegna, la spesa di € 80.000,00 relativa alla manifestazione è attualmente prevista al capitolo 3280/1 
“Festival Culturale "Licanias" – Servizi” del bilancio di previsione 2025/2027 - annualità 2025.  
6. Di prendere atto che i predetti stanziamenti di spesa saranno opportunamente ridefiniti all’atto della 
comunicazione dei contributi da parte della Regione e della Fondazione di Sardegna. 
7. Di prendere atto che le direttive gestionali per lo svolgimento della manifestazione saranno 
approvate con successiva deliberazione. 
8. Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo i conseguenti 
adempimenti gestionali. 
 
Vista la nota prot. n. 922 del 12/03/2025, con la quale l’Amministrazione Comunale ha presentato 
istanza alla Regione Autonoma della Sardegna per l’assegnazione di un contributo, ai sensi dell’art. 21, 
comma 1, lett. m), della L.R. n. 14/2006, ai fini dell’organizzazione del Festival Licanìas. 
 
Visto il programma della manifestazione, redatto dall’Amministrazione Comunale, così 
articolato:  
 

 



giovedì 19 giugno  
18:00  |  Casa Cultura Inaugurazione LICANIAS – LIBERTÀ 
 Servizio di interpretariato LIS/ita a cura di Giulia 

Petretto e Maria Paola Casula 
 
18:30  |  Casa Cultura GIGI RIVA, UN UOMO LIBERO  

Nicola Muscas, Un amore di contrabbando. Gigi 
Riva, una vita in rovesciata (Mondadori 2025) 
Dialoga con l’autore Danilo Lampis 
 

19:30  |  Casa Cherchi  Inaugurazione mostra 
MADAME BOVARY C’EST MOI!  

  LIBERI DALLA CENSURA  
Opere di Alice Asinari, Zuanna Maria Boscani, 
Riccardo Camboni, Roberto Chessa, Daniela e 
Francesca Manca, Sabrina Oppo e Gloria Musa, 
Egle Picozzi, Laura Saddi, Valeria Vavoom, Pietro 
Sedda, Antonella Spanu 
A cura di Anna Rita Punzo  
 Servizio di interpretariato LIS/ita a cura di Giulia 
Petretto e Maria Paola Casula 
 

22:00  |  Casa Cultura Poesia a bolu con i poetas Bruno Agus e Diego 
Porcu, accompagnati dal Tenore S’Angelu di 
Neoneli 

venerdì 20 giugno 
09:00  |  Oasi di Assai   ESCURSIONE NATURALISTICA 

All’interno dell’Oasi di Assai, a cura di Dare 
Sardinia 
 

17:00  |  Casa Cherchi LA CONQUISTA DELLA LIBERTÀ  
Saba Anglana, La signora Meraviglia (Sellerio, 
2024) 
Dialoga con l’autrice Ilaria Onida 
Servizio di interpretariato LIS/ita a cura di Giulia 
Petretto e Maria Paola Casula 
 

18:00  |  Casa Cherchi L’ANIMALE DIPENDENTE 
Maurizio Ferraris, Lectio 
 

19:00  |  Casa Cherchi FABRIZIO DE ANDRÉ E LA LIBERTÀ  
Andrea Filippi dialoga con Paolo Ardovino 
Intermezzi musicali a cura di Andrea Filippi 
 

21:30  |  Piazza Barigadu STORIA DI UNA PARTICOLARE IDEA DI 
LIBERTÀ 
Claudia Pinelli dialoga con Giuseppe Manias 
 

22:30  |  Piazza Barigadu PAROLE DI FABER 
I Notturni, Il grande tributo a Fabrizio De André  
Concerto 

 



sabato 21 giugno 
11:00  |  Casa Cultura   PER VOCAZIONE LA LIBERTÀ  

Romana Petri, La ragazza di Savannah (Mondadori 
2025)  
Dialoga con l’autrice Giuseppe Manias,  
in collaborazione con Stràngius Festival 
Servizio di interpretariato LIS/ita a cura di Giulia 
Petretto e Maria Paola Casula 

 
17:00  |  Casa Cherchi LIBERACI DAL PADRE 

Dario Voltolini, Invernale (La Nave di Teseo 2024) 
Dialoga con l’autore Giuseppe Culicchia 

18:00  |  Casa Cherchi LIBERO DI SCRIVERE IN LIBERTÀ  
Irvine Welsh, Resolution (Guanda 2024)  
Dialoga con l’autore Massimo Bocchiola  
 

19:00  |  Casa Cherchi LA LIBERTÀ COME SCOPERTA DI SÉ  
Ilaria Cazziol, Destinazione viaggio. Per cambiare 
vita e trovare sé stessi (Rizzoli 2024) 
Dialoga con l’autrice Maurizio Orgiana 

22:00  |  Piazza Barigadu   LIBERIDÌ LIBERIDÀ 
Sabina Guzzanti, spettacolo  
 

24:00  |  Piazza Italia    DOPO FESTIVAL 
 Whitefang Band in concerto 

domenica 22 giugno 
11:00  |  Casa Cultura   IN NOME DELLA LIBERTÀ  

Domenico Quirico, Kalashnikov. Dal Vietnam a 
Gaza, in un’arma la storia del secolo crudele (BUR 
2025) 

 Dialoga con l’autore Luca Manunza, 
in collaborazione con il Festival Cabudanne de sos 
Poetas 
Servizio di interpretariato LIS/ita a cura di Giulia 
Petretto e Maria Paola Casula 
 

17:00  |  Casa Cherchi LIBERI DI MORIRE 
Dialogano sul tema l’Avv. Francesca Re e l’Avv. 
Aldo Luchi, in collaborazione con l’Associazione 
Luca Coscioni  
 

18:00  |  Casa Cherchi   FINALMENTE LIBERO 
Beniamino Zuncheddu, Io sono innocente. Storia di 
un uomo incarcerato ingiustamente per 33 anni e 
dell’avvocato che ha lottato per la sua libertà (De 
Agostini 2024) 

 Dialoga con l’autore l’Avv. Mauro Trogu  
 

19:00  |  Casa Cherchi LA LIBERTÀ DELLA GIOVINEZZA 
Roberto Camurri, Splendeva l’innocenza (NN 
Editore 2025) 



  Dialoga con l’autore Chiara Miscali  
 
20:00  |  Piazza Italia  L’EPILOGO DI LICANÌAS 

Saluti finali, degustazione di prodotti locali e DJ Set 
con Maurizio “Palitrottu” Pretta 

LICANIAS BIMBI E RAGAZZI 
giovedì 19 giugno  
10:00  |  Casa Cultura   LIBERTÀ  

Inaugurazione mostra illustrativa 
Opere di Irene Volpiano 
In collaborazione con il Festival BAB (Bimbi a 
Bordo) 
 

10:30  |  Casa Cultura    BESTIE VS UMANI 
Andrea Pau, Bestie vs Umani. Tutto da ridere 
(Piemme 2024) 

sabato 22 giugno 
10:00  |  Casa Cultura LE PAROLE PER PARLARE 

Vanessa Roghi, Le parole per parlare (Einaudi 
2025) 
Dialoga con l’autrice Davide Meloni, in 
collaborazione con Associazione Culturale Lughené 

  
Considerato che la spesa per la realizzazione del programma deve essere contenuta in complessivi € 
80.000,00 e dovrebbe essere finanziata come segue: 
- € 50.000,00 contributo della Regione Autonoma della Sardegna (in attesa di assegnazione) 
- € 20.000,00 contributo della Fondazione di Sardegna (graduatorie pubblicate) 
- € 10.000,00 contributo del Comune di Neoneli. 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende avvalersi della collaborazione dell’Associazione 
“Pane e cioccolata” di Paulilatino, associazione senza scopo di lucro, alla quale intende assegnare la 
realizzazione di una parte degli eventi compresi nel programma della manifestazione ed un contributo 
economico, da rendicontare con adeguate pezze giustificative. 
 
Considerato che la spesa presunta di € 80.000,00 per la manifestazione è attualmente prevista al 
capitolo 3280/1 “Festival Culturale Licanias - servizi” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
– annualità 2025. 
 
Ritenuto di poter dare le seguenti direttive: 
- al Responsabile del Servizio Amministrativo di gestire la parte di interventi di sua competenza, 
mediante affidamento in appalto ad operatori economici specializzati; 
- al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere al coordinamento, controllo, verifica e supporto, 
tramite l’operaio comunale, degli allestimenti necessari per i singoli eventi previsti nella 
manifestazione, avvalendosi dei mezzi e delle attrezzature in dotazione del Comune. 
 
Preso atto che non è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 2025, per cui non vi sono somme 
disponibili per la liquidazione di compensi per lavoro straordinario e che lo stesso potrà essere 
autorizzato previa richiesta dei dipendenti di compensazione dello stesso con altrettanti periodi di 
riposo compensativo. 
 



Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dalla Responsabile del Servizio Amministrativo ed il parere favorevole circa la regolarità contabile reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000.  
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la realizzazione della manifestazione denominata “Licanìas 2025 - Libertà!”, che si 
svolgerà a Neoneli dal 19 al 22 giugno 2025, con il programma illustrato in premessa. 
 
Di stabilire che l’Associazione Culturale “Pane e cioccolata” gestisca i seguenti interventi necessari per 
la realizzazione del programma della manifestazione, secondo le direttive dell’Amministrazione 
comunale: 

 ospiti (autori, relatori)  
 concerti musicali (band, service audio luci) 
 attività per i bambini 
 escursione naturalistica 
 servizio navetta (in parte) 
 viaggi ospiti (in parte) 
 vitto e alloggio ospiti 
 service audio e luci (in parte) 
 acquisto libri 
 rimborsi spese ai volontari 
 eventi inclusi in Licanias off 

 
Di stabilire che, con successiva deliberazione, saranno date direttive al Responsabile del Servizio 
Amministrativo di assegnare all’Associazione Culturale “Pane e cioccolata” di Paulilatino un 
contributo economico straordinario, a parziale sostegno delle spese previste per la realizzazione della 
parte degli eventi di sua competenza sopra descritti, individuando l’importo del contributo, da 
rendicontare in base a quanto stabilito dal regolamento comunale. 
 
Di dare direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo di gestire i seguenti interventi necessari 
per la realizzazione del programma della manifestazione, secondo le direttive dell’Amministrazione 
comunale: 

 interpreti lingua dei segni 
 ufficio stampa 
 pubblicità 
 social media manager 
 grafica 
 tipografia 
 fotografia 
 videomaker 
 service audio e luci (in parte) 
 SIAE 
 spettacolo teatrale 
 viaggi ospiti (in parte) 
 servizio navetta (in parte) 



 concerto musicale (agenzia) 
 catering per i vari eventi 

 
Di dare direttive al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere al coordinamento, controllo, 
verifica e supporto, tramite l’operaio comunale, degli allestimenti necessari per i singoli eventi previsti 
nella manifestazione, avvalendosi dei mezzi e delle attrezzature in dotazione del Comune. 
 
Di dare direttive al Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del Servizio Finanziario di 
autorizzare eventuali prestazioni di lavoro straordinario necessarie da parte dell’operaio comunale e 
dell’agente di polizia locale, previa richiesta dei dipendenti di compensazione dello stesso con 
altrettanti periodi di riposo compensativo. 
 
Di prendere atto che la spesa complessiva di € 80.000,00 per la manifestazione è attualmente prevista al 
capitolo 3280/1 “Festival Culturale Licanias - servizi” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
– annualità 2025. 
 
Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo e al Responsabile del 
Servizio Tecnico, per i rispettivi ambiti di competenza, i conseguenti adempimenti gestionali. 
 
All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


